事 務 連 絡

令和８年１月５日

各市区町村 地域包括ケア担当課長 様

                          関東信越厚生局健康福祉部

                          地域包括ケア推進課長

令和７年度第２回保険者機能強化推進交付金及び介護保険保険者努力支援交付金

に係る研修会の開催について

 平素より、厚生労働行政及び地域包括ケアの推進に格別のご協力を賜り厚く御礼を申

し上げます。
 関東信越厚生局では、地域包括ケアシステム構築の取組を支援することを目的として

研修会等を実施しております。
 この度、東海北陸厚生局との共同により、保険者機能強化推進交付金及び介護保険保

険者努力支援交付金（以下「保険者機能強化交付金等」という。）に関する本年度２回

目の研修会を下記のとおり開催いたしますのでご案内いたします。
 今回の研修会では、令和８年度該当調査の評価結果の見かた及び活用方法の他、関東

信越厚生局管内において令和７年度に成果指向型の保険者機能強化に向けた支援に取

り組まれた自治体、東海北陸管内において令和７年度該当調査の総合得点が高かった自

治体より、日々の事業展開や自己評価時の工夫等について報告をいただきます。
 なお、市区町村の皆様には、今後の事業展開の新たな気づきが得られるかと思います

ので、是非多くの皆様のご参加をお待ちしております。

                     記

１．開催日時  令和８年２月６日（金）13：15～16：00

２．開催方法  オンライン（Zoom）

３．対象者   都県及び市区町村における保険者機能強化交付金等担当者、介護保険

事業(支援)計画担当者、地域支援事業担当者、地域支援事業交付金担

当者等（１部署 1 回線でお願いします）

４．申込み   下記申込みＵＲＬからお申し込みください。

         https://forms.office.com/r/vyQkV74sKu

５．申込期間  令和８年１月 30日（金）17：00 まで

６．内 容

13：15～13：20 開 会

【開会挨拶】

関東信越厚生局 健康福祉部地域包括ケア推進課長

13：20～14：35

講義及び演習

（75 分）

「保険者機能強化推進交付金及び介護保険保険者努力支援交付金の評

価結果を活用した分析と対策～令和８年度評価結果の活用に向けて」

【講 師】

国立保健医療科学院 医療・福祉サービス研究部
福祉サービス研究領域 上席主任研究官 大夛賀 政昭 氏

※インセンティブ交付金指標分析ツールを用いた評価結果の把握について

当日、ツールを用いた演習を予定しています。ツールは事前に送付いたし

ますので、お手元の端末へのダウンロード等の準備をお願いいたします。
14：35～14：45 休 憩

14：45～15：30

事例発表

（1 事例 15 分）

「自治体による保険者機能強化推進交付金及び介護保険保険者努力支

援交付金評価への取組先進事例紹介」

１． 令和７年度成果指向型配枠 選定自治体

・茨城県

・東京都八王子市

２．令和７年度（市町村分）総合得点上位自治体

 ・愛知県大府市
15：30～16：00

質疑応答（ディスカッション）

【ファシリテーター】 国立保健医療科学院  大夛賀 政昭 氏

16：00 閉 会

【留意事項】

・Zoom ミーティング情報や研修資料（交付金指標分析ツール）については、遅くとも２月

５日（木）までに、お申込み時に記載されたアドレス宛にお送りいたします。

・万が一、お申込み後に連絡が届かない場合には、前日までにお問い合わせください。

 ※研修当日は連絡が取れない可能性がございますので、必ず前日までにご確認ください。

【お問い合せ先】

厚生労働省 関東信越厚生局

健康福祉部地域包括ケア推進課

荒井、永富

℡：048-740-0793

Mail： ktkousei166@mhlw.go.jp